МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

П Р И К А З

от «14» февраля 2024г. №59

Об утверждении Дорожной карты
по подготовке и участию обучающихся
города Симферополя во Всероссийских
проверочных работах в 2024 году

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым
от 18.01.2024 г. №51 «О результатах качества образования в общеобразовательных
организациях Республики Крым в 2022/2023 учебном году», с целью повышения качества
подготовки обучающихся города Симферополя к Всероссийским проверочным работам в 2024
году,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Дорожную карту по подготовке и участию обучающихся города
Симферополя во Всероссийских проверочных работах в 2024 году (далее –
Дорожная карта) (приложение №1).
2. МБУ ДПО «Информационно-методический центр» (Пулина А.А.)
2.1. Обеспечить инструктивно-методическое сопровождение организации и
проведения Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных
организациях города в 2024 году.
2.2. Обеспечить проведение информационно-методических мероприятий по
подготовке и повышению квалификации педагогических работников,
организующих и участвующих в проведении Всероссийских проверочных работ
в общеобразовательных организациях города в 2024 году.
2.3. Организовать общественное наблюдение за процедурами оценки качества
образования в городе Симферополе очно и дистанционно.
3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
3.1. Разработать, утвердить в общеобразовательных учреждениях планы
мероприятий («дорожные карты») по подготовке к проведению Всероссийских
проверочных работ в 2024 году.
3.2. Взять под личный контроль выполнение в полном объеме всех мероприятий
Дорожной карты по подготовке и участию обучающихся города Симферополя во
Всероссийских проверочных работах в 2024 году.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника Департамента образования пп Н.С.Матюхина
Администрации города Симферополя

Пулина А.А.

Приложение №1
к приказу ДО от 14.02.2024 № 59

Дорожная карта по подготовке и участию обучающихся города Симферополя
во Всероссийских проверочных работах в 2024 году

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1.Мероприятия по нормативно-правовому, инструктивно-методическому обеспечению проведения Всероссийских проверочных работ
1.1.Муниципальный уровень

1.1.1 Разработка Дорожной карты по подготовке и участию
обучающихся города Симферополя во Всероссийских
проверочных работах (далее-ВПР) в 2024 году

Январь-февраль 2024 МБУ ДПО ИМЦ

1.1.2 Разработка приказов департамента образования по
проведению ВПР в 4-8 и 11 классах в соответствии с приказом
Рособрнадзора от 21.12.2023 № 2160 «О проведении
Федеральной службой по надзору в сфере образования и
науки мониторинга качества подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций в форме всероссийских
проверочных работ в 2024 году».

Февраль 2024 ДО, МБУ ДПО ИМЦ, ОУ

1.1.3 Информирование административных и педагогических
работников с нормативными документами и методическими
рекомендациями разного уровня (федеральный, региональный,
муниципальный) по вопросам организации и проведения
Всероссийских проверочных работ

В течение учебного года МБУ ДПО ИМЦ

1.2. Уровень общеобразовательного учреждения
1.2.1 Ознакомление педагогических работников с нормативными

документами и методическими рекомендациями разного
уровня (федеральный, региональный, муниципальный) по
вопросам организации и проведения Всероссийских
проверочных работ

В течение учебного года Руководители школьных
МО, заместители директора
по УВР

1.2.2 Анализ и утверждение плана мероприятий («дорожной карты») Сентябрь 2023 Заместители

по подготовке к проведению ВПР в 2023-2024 учебном году директора по УВР
1.2.3 Приказы о подготовке и проведении ВПР, о составах

комиссий, назначении организаторов в аудиториях, регламенте
проведения ВПР по соответствующим учебным предметам

Сентябрь 2023 года, март 2024 года Заместители директора по
УВР

2. Мероприятия по подготовке и повышению квалификации педагогических работников
2.1.Муниципальный уровень

2.1.1 Повышение профессиональной компетентности руководящих
и педагогических работников в условиях реализации ФГОС, в
том числе по проблемам управления качеством образования,
проведения оценочных процедур по предметным областям
(система непрерывного повышения квалификации, включение
в план повышения квалификации МБУ ДПО ИМЦ, КРИППО
на 2024 год)

Постоянно
МБУ ДПО ИМЦ

2.1.2 Оказание содействия учителям-предметникам по проверке
ВПР в прохождении курсов повышения квалификации по
учебным предметам, включающими модули критериального
оценивания ВПР

В течение года МБУ ДПО ИМЦ

2.1.3 Формирование перспективной потребности в
высококвалифицированных педагогических кадрах в ОУ

В течение года Департамент образования, МБУ
ДПО ИМЦ

2.1.4 Проведение обучающих семинаров для заместителей
директоров по УВР, руководителей предметных методических
объединений, учителей русского языка и математики по
работе с критериями оценивания ВПР

Февраль, март МБУ ДПО ИМЦ

2.1.5 Организационное и методическое сопровождение
администраций школ, показавших низкие результаты ВПР по
разработке плана корректирующих мероприятий по
устранению выявленных недостатков, внесения дополнений в
планы развития общеобразовательных организаций

Январь-март МБУ ДПО ИМЦ

2.1.6 Проведение адресных консультаций для администраций и
педагогов по проведению ВПР

По заявке МБУ ДПО ИМЦ

2.1.7 Организация работы городских методических объединений
учителей-предметников по вопросам проведения оценочных
процедур, системы (критериям) оценивания, по структуре и
содержанию ВПР

По графику проведения муниципальных МО МБУ ДПО ИМЦ

2.1.8 Проведение методических семинаров для учителей-
предметников по проблемным темам, выявленным в ходе
предметно-содержательного анализа результатов внешних
оценочных процедур

В течение года МБУ ДПО ИМЦ

2.1.9 Распространение опыта педагогов по подготовке к ВПР через
организацию на муниципальном уровне постоянно
действующего семинара, творческих мастерских, мастер-
классов

По плану МБУ ДПО ИМЦ

2.1.10 Проведение обучающих практико-ориентированных
семинаров для учителей-предметников по подготовке к
проверке письменных проверочных работ

По графику МБУ ДПО ИМЦ

2.1.11 Организация участия педагогов в семинарах по вопросам
проведения оценочных процедур на уровне Республики Крым;
участие в работе всероссийских вебинаров по подготовке и
проведению ВПР.

По графику МБУ ДПО ИМЦ

2.1.12 Выявление эффективных управленческих практик по
обеспечению стабильно высоких результатов образовательной
деятельности

В течение всего периода МБУ ДПО ИМЦ

2.1.13 Оказание методической (консультативной) помощи
администрации общеобразовательных организаций по
планированию мероприятий по подготовке обучающихся к
ВПР

В течение учебного года МБУ ДПО ИМЦ

2.1.14
Оказание методической (консультативной) помощи учителям и
обучающимся при подготовке к ВПР с учетом Методических
рекомендаций для учителей, подготовленных на основе
анализа типичных ошибок участников ВПР прошлых лет

В течение учебного года МБУ ДПО ИМЦ

2.1.15 Организация методического сопровождения педагогов школ,
показывающих стабильно низкие результаты ВПР

В течение учебного года МБУ ДПО ИМЦ

2.1.16 Организация выездов работников ИМЦ в ОУ целевой группы
по оказанию адресной методической помощи администрации и
учителям-предметникам по совершенствованию
образовательного процесса

В течение учебного года МБУ ДПО ИМЦ

2.1.17 Организация информационно-разъяснительной работы по
подготовке и проведению ВПР в СМИ, размещение на
сайтах ОУ, ДО, ИМЦ

Постоянно МБУ ДПО ИМЦ

2.2. Уровень общеобразовательного учреждения
2.2.1 Анализ эффективности принятых мер по организации

образовательного процесса ОУ на основе полученных
результатов ВПР

Январь-февраль Администрация, методсовет,
руководители ШМО

2.2.2 Разработка корректирующих мероприятий и внесение в
Программу развития, ВСОКО ОУ по итогам анализа
результатов внешних оценочных процедур, выявления
дефицитов управленческих и предметных компетенций
участников УВП.

Январь-февраль Администрация,
рабочая группа

2.2.3 Корректировка плана повышения квалификации
педагогических работников на основе результатов
диагностики профессиональных затруднений и результатов
всероссийских проверочных работ по предметам через разные
формы повышения квалификации (вебинары, курсы, второе
образование, и т.д.)

Январь-февраль Заместитель по УВР

2.2.4 Мониторинг результативности мероприятий по преодолению
неуспешности (по итогам анализа результатов ВПР) на уровне
ОУ

Август Администрация ОУ

2.2.5 Заседания школьных методических объединений по вопросам
анализа выполнения ВПР в 2023 году и подготовки к
проведению ВПР в 2023-2024 учебном году

До января 2024 Руководители школьных МО

2.2.6 Организация и проведение внутришкольных мероприятий,
направленных на восполнение профессиональных
(предметных) дефицитов учителей-предметников

По плану ОУ Заместитель директора по УВР,
руководитель ШМО

2.2.7 Обеспечение участия учителей начальных классов (4 кл),
русского языка, математики в методических обучающих
мероприятиях школьного, муниципального, регионального
уровней

По плану Заместитель директора по УВР,
руководитель ШМО

3.Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
3.1.Муниципальный уровень

3.1.1 Проведение обучающих семинаров для заместителей
директоров по УВР, руководителей предметных методических
объединений, учителей русского языка и математики по
работе с критериями оценивания ВПР

Февраль, март МБУ ДПО ИМЦ

3.1.2 Организационное и методическое сопровождение
администраций школ, показавших низкие результаты ВПР по
разработке плана корректирующих мероприятий по
устранению выявленных недостатков, внесения дополнений в
планы развития общеобразовательных организаций

Январь-март МБУ ДПО ИМЦ

3.1.3 Проведение адресных консультаций для администраций и
педагогов по проведению ВПР

По заявке МБУ ДПО ИМЦ

3.1.4 Организация работы городских методических объединений
учителей-предметников по вопросам проведения оценочных
процедур, системы (критериям) оценивания, по структуре и
содержанию ВПР

По графику проведения муниципальных МО МБУ ДПО ИМЦ

3.1.5 Проведение методических семинаров для учителей-
предметников по проблемным темам, выявленным в ходе
предметно-содержательного анализа результатов внешних
оценочных процедур

В течение года МБУ ДПО ИМЦ

3.1.6 Распространение опыта педагогов по подготовке к ВПР через
организацию на муниципальном уровне постоянно
действующего семинара, творческих мастерских, мастер-
классов

По плану МБУ ДПО ИМЦ

3.1.7 Проведение обучающих практико-ориентированных
семинаров для учителей-предметников по подготовке к
проверке письменных проверочных работ

По графику МБУ ДПО ИМЦ

3.2. Уровень общеобразовательного учреждения
3.2.1 Внесение изменений (корректировка) в рабочие программы

учебных предметов: математика, русский язык, окружающий
мир на уровне начального общего образования; английский
язык, история, русский язык, математика, биология,
география, физика на уровне основного общего образования
на основе анализа результатов всероссийских проверочных
работ

До января Учителя-предметники,
руководители ШМО

3.2.2. Разработка и реализация индивидуального образовательного
маршрута для обучающихся на основе результатов ВПР

По итогам анализа ВПР Зам.директора по УВР,учитель-
предметник

3.2.3 Организация и проведение школьных образовательных
событий, направленных на повышение мотивации к учению

По плану Администрация ОУ

3.2.4 Обеспечение участия обучающихся в школьных,
муниципальных, региональных, всероссийских
образовательных и конкурсных мероприятий
интеллектуальной направленности

Заявка на участие Администрация ОУ

3.2.5 Обеспечение психолого-педагогического сопровождения
учащихся и их родителей (законных представителей) по
вопросам проведения внешних оценочных процедур

По плану ОУ Педагоги-психологи, классные
руководители

3.2.6 Определение учащихся группы риска по учебным предметам В течение учебного года Учителя- предметники
3.2.7 Организация работы со слабоуспевающими обучающимися, в

том числе:
-проведение дополнительных занятий с целью ликвидации
отставания по учебной программе
-разработка индивидуальных образовательных маршрутов
-реализация программ курсов (модулей), в том числе
внеурочной деятельности, по профилактике неуспешности и
восполнению пробелов в области предметных знаний

В течение года Администрация,
руководители ШМО,
педагоги

3.2.8 Организация работы психологической службы ОУ:
-работа с педагогами
-работа с учащимися

По плану Администрация ОУ,
педагог-психолог

3.2.9 Посещение уроков в 9,11-х классах с целью выявления
(предупреждения) учебной неуспешности:
-администрация
-классный руководитель
-педагог-психолог

По плану ВШК Администрация ОУ

4. Контрольно-аналитическая и мониторинговая деятельность
4.1.Муниципальный уровень

4.1.1. План мероприятий по реализации муниципальных
механизмов управления качеством образования в
муниципальном образовании городской округ Симферополь
Республики Крым в 2024 году

В течение года ДО, МБУ ДПО ИМЦ

4.1.2. Рассмотрение итогов оценочных процедур на совещании
руководителей, заместителей директоров ОУ, ММО учителей-
предметников,

В течение года
/по итогам оценочных процедур/

МБУ ДПО ИМЦ

4.1.3. Всесторонний анализ результатов оценочных процедур с Коллегия ДО ДО, МБУ ДПО ИМЦ

целью принятия управленческих решений, направленных на
повышение качества образования города Симферополя

4.1.4 Анализ учебных планов, планов внеурочной деятельности ОУ
(целевые группы) на предмет выделения дополнительных
часов на изучение отдельных сложных тем учебных
предметов

Август МБУ ДПО ИМЦ

4.1.5 Организация присутствия работников департамента
образования и МБУ ДПО ИМЦ в общеобразовательных
учреждениях в дни проведения оценочных процедур

В соответствии с графиком проведения ДО, МБУ ДПО ИМЦ

4.1.6 Организация общественного наблюдения за процедурами
оценки качества образования в городе Симферополе очно и
дистанционно

В соответствии с графиком проведения ДО, МБУ ДПО ИМЦ

4.1.7 Мониторинг объективности проведения оценочных процедур
в школах, показавших признаки необъективности оценивания
работ (выборочная перепроверка результатов).

По итогам проведения МБУ ДПО ИМЦ

4.1.8 Анализ объективности результатов всех внешних оценочных
процедур, с последующим рассмотрением на коллегии
департамента образования

Октябрь ДО, МБУ ДПО ИМЦ

4.1.9 Мониторинг результатов оценки качества образования (на
основе разделов 2.1. и 2.2. Показателей)

Июль МБУ ДПО ИМЦ

4.1.10 Мониторинг эффективности ВСОКО в ОУ Март МБУ ДПО ИМЦ
4.1.11 Мониторинг эффективности работы ОУ по профилактике

учебной неуспешности
Ноябрь-декабрь МБУ ДПО ИМЦ

4.1.12 Собеседование с руководителями ОУ, показавших
необъективные, низкие результаты ВПР. Отчет о реализации
плана мероприятий по устранению выявленных недостатков в
ходе мониторинга.

Ноябрь-декабрь Департамент образования

4.1.13 Анализ сайтов ОУ на предмет своевременного размещения
материалов по ВПР для родителей, учащихся, учителей

По отдельному плану МБУ ДПО ИМЦ

4.1.14 Контроль за своевременным прохождением курсов
повышения квалификации педагогами ОУ

Ежеквартально МБУ ДПО ИМЦ

4.1.15 Мониторинг сайтов ОУ на предмет своевременного
размещения материалов ВСОКО

Октябрь, март МБУ ДПО ИМЦ

4.1.16 Подготовка аналитических материалов и методических Октябрь МБУ ДПО ИМЦ

рекомендаций с учетом специфики образовательных
организаций и реализации кластерного подхода на
муниципальном уровне

4.2. Уровень общеобразовательного учреждения
4.2.1 Анализ итогов проведения оценочных процедур в ОУ по

итогам учебного года
Июнь-август ОУ, МБУ ДПО ИМЦ

4.2.2 Контроль за объективностью проведения ВПР в ОУ Март-апрель
/ежегодно/

Администрация ОУ

4.2.3 Анализ участия в оценочных процедурах обучающихся,
показывающих стабильно низкие результаты и обучающихся
(целевая группа)

По итогам ВПР Администрация ОУ

4.2.4 Сопоставительный анализ внутренних и независимых
всероссийских оценочных процедур на основе современных
подходов к оценке контрольно-аналитической деятельности

В течение года Администрация ОУ,
руководители ШМО

4.2.5 Организация проведения и перепроверки ВПР обучающихся, с
признаками необъективного оценивания (внутренний аудит)

Август-сентябрь Администрация ОУ,
руководители ШМО

4.2.6 Контроль за объективностью выставления текущих и годовых
отметок по русскому языку, математике в 4-8 классах у
учащихся целевой группы.

В течение учебного года Администрация ОУ

4.2.7 Собеседование с учителями ОУ, показавшими необъективные,
низкие результаты ВПР. Отчет о реализации плана
мероприятий по устранению выявленных недостатков в ходе
мониторинга.

Май-июнь Администрация ОУ,
руководитель ШМО

4.2.8 Контроль за готовностью к проведению ВПР по русскому
языку, математике в 4-8 классах

Февраль-март Администрация ОУ

4.2.9 Посещение уроков с математики, русского языка с целью
определения овладения предметными компетенциями

По плану Администрация ОУ

4.2.10 Итоговый приказ «О результатах ВПР» Июнь Администрация ОУ

	П Р И К А З